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زنان

ازدواج  دختران انگلیسي
نهــاد «نجات کودکان» اعلام کرده اســت که همه روزه بیــش از ۲۰ هزار دختر 
کم سن و ســال پای سفره عقد می نشــینند. هرچند این گزارش مربوط به سال ۲۰۱۷ 
اســت و کمتر کسی توجه کرده که صدها نفر از این دختران بریتانیایی هستند که به 
دلیل نقص در قانون، «مجبور به ازدواج» می شوند. به گزارش ایندیپندنت نهادهای 
خیریه می گویند کودک همســری اغلب به عنوان یک مســئله در کشورهای در حال 
توســعه تلقی می شود، اما این معضل در بریتانیا نیز رواج دارد و «تنها از دید عموم 
پنهان است». قوانین بریتانیا ازدواج های مذهبی را که در دفاتر رسمی ثبت نشده در 
هر ســنی می پذیرد. اما به  دست آوردن آمار دقیقی از این گونه ازدواج ها که در برخی 
موارد، دختران کمتر از ۱۰ ســال را نیز شــامل می شــود، به  دلیل ثبت رسمی نشدن 
آنها دشــوار است. فعالان اجتماعی می گویند هرچند ازدواج دختران ۱۶ یا ۱۷ ساله 
مشروط به «اجازه والدین» قانونی است، اما بیشتر «اجبار والدین» است. نهاد خیریه 
«کارما نیروانا» که در سطح کشور از قربانیان جرائم ناموسی حمایت می کند و افراد 
پلیس، نظام درمان عمومی و ســرویس های خدمات اجتماعی را آموزش می دهد، 

از دولت خواسته است تا ظرف دو ماه آینده کودک همسری را ممنوع اعلام کند.

تجربه دیگران

خانواده سلطنتی به نژادپرستی متهم شد
سرانجام گفت وگوی جنجالی مگان مرکل و پرنس هری با اوپرا وینفری از شبکه 
ســی بی اس آمریکا پخش شــد و موجی از واکنش ها را در پی داشت؛ اگرچه هنوز 
خانواده ســلطنتی و کاخ باکینگهام به این اظهارات پاسخی نداده است. مهم ترین 
بخــش که در شــبکه های اجتماعی بازتاب زیادی داشــت، اشــاره به ســویه های 
نژادپرستی در خانواده سلطنتی بود. مگان مرکل که فرزند مادری سیاه پوست و پدری 
سفیدپوست است، در این گفت وگو به اوپرا وینفری گفته که در زمان بارداری اش یکی 
از دغدغه های خانواده ســلطنتی رنگ پوست فرزندش بود. او البته در این گفت وگو 
اشاره ای نکرده که چه کسی این نقل قول را بیان کرده است. مگان همچنین گفته که 
خانواده سلطنتی نمی خواستند پسر او «آرچی»  عنوان شاهزاده داشته باشد. از نکات 
دیگری که مگان مرکل با اشــاره به آن خانواده سلطنتی را به نژادپرستی متهم کرد 
این بود که خانواده سلطنتی حساسیت یا واکنشی نسبت به گزارش های نژادپرستانه 
رسانه ها درباره او نمی دادند. مگان مارکل و شاهزاده هری در این مصاحبه از اعضای 
خانواده سلطنتی، از جمله شاهزاده چارلز انتقاد کردند ولی مستقیم از ملکه الیزابت 

انتقاد نکردند. کاخ باکینگهام هنوز به این مصاحبه واکنش نشان نداده است.

علم و جامعه

ایران کشوری زیباست. زیبایی هایی گاه منحصربه فرد 
و خــاص کــه برگرفتــه از جغرافیا و زمین شناســی این 
ســرزمین اســت. در کنار این زیبایی حیرت انگیز دلربا، در 
دل این جغرافیا و این زمین زیبا دشواری هایی هم نهفته 
است. زمین موجودی پویاست و پُرتحول. گاه این تحولات 
برای ساکنان زمین شادی و تنوع دارد، گاهی هم دشواری 
و خســارت. شاید خوب باشــد نکته ای را قبل از هر چیز 
مشــخص کنیم. انســان مالک زمین نیست، بلکه ساکن 
آن اســت؛ بنابراین انســان باید خود را با شرایط زیستی، 
اقلیمی و زمین شــناختی این ســیاره سازگار کند. بخشی 
از ســازگاری به این معناســت که از اســاس مکان های 
مناســبی را برای زندگی انتخاب کنیم. بستر رودخانه ای 
کــه امکان طغیان دارد، گســل فعالی کــه امکان زلزله 
دارد و مواردی از این  دســت جای مناسبی برای زندگی 
و ساخت وساز نیست. سیاست گذاری های غلط می تواند 
گاهی با بنگاه های اقتصادی که حول محور منافع فردی 
یــا گروهی می چرخند، منطقه ای را که ازقضا بنا بر گفته 
پژوهشگران جایی خطرناک برای زیستن است، تبدیل به 
منطقه ای با تعداد ســکنه زیــاد و خانه های گران قیمت 
کند. برخی از نواحی شــهر تهران این چنین اند، اما زمین 
نه سیاســت می شناســد و نه بالا و پایین شدن قیمت ها 
توســط بنگاه ها و دلال ها و برج سازان را. زمین بی توجه 
بــه منافع و مصالح خواهد لرزیــد و خواهد غرید. حتی 
گاهــی خطاهای امروز انســان های ســاکن ســرزمینی 
می تواند تبعات ســختی برای نســل های آینده داشــته 
باشــد. نمونه ملموس آن برداشــت بی رویه از آب های 
زیرزمینی و ذخایر آب استراتژیک کشور است که بی شک 
مخاطرات زیست محیطی، پزشکی و جمعیتی به دنبال 
خواهد داشت. از موضوع این یادداشت دور نشویم. چند 
روز پیش، دقیق تر بگوییم، در شــامگاه ۲۹ بهمن  ســال 
۱۳۹۹، ســاعت ۲۲:۰۵ در منطقه سی سخت زلزله ای به 
بزرگای بیش از ۵٫۴ رخ داد. این زلزله با خود خسارات و 
تلفاتی به همراه داشت. البته مقیاس تلفات و خسارات 
با زلزله هایی مانند بم و رودبار قیاس پذیر نیســت، اما در 
حد و اندازه خودش اثرات ویرانگر داشت، اما این زلزله با 
زلزله های پیشین تفاوت عمده دارد و آنچه ما را واداشت 
تا این یادداشــت را بنویسیم، هشداری جدی است. زلزله 

در بازه زمانــی ای رخ  داده که بیماری همه گیر کرونا کل 
کشور را درگیر کرده است؛ بنابراین با توجه به شیوع کرونا 
حواشی این زلزله می تواند بسیار باشد و در این یادداشت 
قصد داریم کمی به نکات فنی و بهداشــتی ضروری در 
مدیریت و امدادرسانی زلزله در دوره کرونا بپردازیم. قبل 
از آن برای اطلاع خوانندگان عزیز کمی درباره سی سخت 
بگوییم که در کجای ایران واقع شــده است. سی سخت 
در دامنــه کوه دنا، بلندترین رشــته کوه زاگرس قرار دارد 
و منطقه ای گردشــگری به شــمار می رود. این شهر در 
۳۵کیلومتری شمال غرب شهر یاسوج است. یاسوج هم 
مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد است. شوربختانه ذهن 
عموم مردم این اســتان با فقــر و محرومیت گره خورده 
است، اما بد نیست بدانید یکی از آن استان های بکر ایران 
است که می تواند به  شرط سیاست گذاری کلان درست، 
در گردشگری برای کشور درآمدزایی زیادی داشته باشد. 
اولین نکته ای که باید در امدادرسانی زلزله در دوره کرونا 
مورد توجه قرار گیرد، رعایت سفت وسخت پروتکل های 
بهداشــتی زلزله در شــرایط عادی است؛ جوشاندن آبی 
که از سلامت آن مطمئن نیستیم، جدی گرفتن زخم های 
کوچک و سطحی و مراجعه فوری به امدادگران، نظافت 
توالت و شستن دســت ها، جوشاندن کنسروهای غذایی 
بــه مدت ۲۰ دقیقه و نیز اســتفاده نکردن از مواد غذایی 
مشکوک. از مواردی که در هر زلزله ای باید دقت کرد عدم 
تماس مردم عادی با اجساد عزیزان ازدست رفته است و 
بقایای تلفات دامی. مواردی از این  دســت اصولی ترین و 
ابتدایی ترین اقداماتی است که باید رعایت شود، اما حالا 
که با همه گیری کرونا هم درگیر هستیم، لازم است موارد 
دیگری را هم رعایت کنیم. نخســت اینکه به هیچ عنوان 
سرخود به محل زلزله نرویم. اگر خاطر خوانندگان عزیز 
باشد، در زلزله سرپل ذهاب یکی از مشکلات ازدحام مردم 
عزیزی بود که شــخصا و بدون هماهنگــی با نهادهای 
امــدادی راهی منطقــه زلزله زده شــده بودند که منجر 
به ترافیک ســنگین، اخلال در امر امــداد و حتی چندین 
تصــادف منجر به فوت شــد. حالا در شــرایط کرونایی 
ممکن اســت حضور مردم عادی بــرای امداد منجر به 
شــیوع کرونا شود و مردم آسیب دیده ای که از زلزله جان 
سالم به در برده اند، گرفتار کووید شوند. این اتفاق هم بار 

روانی مضاعف به خانواده های زلزله زده اســت و هم بار 
مضاعف به کادر درمان. همه  چیز را به امدادگران منطقه، 
امدادگران کشــوری و کادر درمانی بسپارید و کمک های 
خــود را به مراکز امدادی تحویــل دهید. در حال حاضر، 
ماســک به وفور باید در اختیار مردم باشــد تا اســتفاده 
کنند. در کنار ماســک هر آنچه به ضدعفونی هم کمک 
می کند بسیار مفید است. در حال حاضر در بازار بهداشتی 
کشــور به حد کافی ماسک معمولی، پدهای الکلی، ژل 
ضدعفونی و دیگر محصولات پیشــگیری از کرونا وجود 
دارد کــه برای مردم منطقه بســیار ضروری اســت. در 
تصاویری که از منطقه ارسال شده، به دلیل سرمای هوا 
مردم دور آتش جمع شده بودند. وجود لوازم گرمایشی 
در آن منطقــه ســرد، بــرای جلوگیری از تجمــع افراد 
اهمیت بســزایی دارد. حواسمان باشد که مردم از بلایی 
که سرشان آمده شــوک زده شده اند، مثل هر جای دیگر؛ 
بنابراین کار نیروهای امــدادی و کادر درمان که هم زمان 
باید هم مراقب کرونا باشند، هم مراقب بهداشت روانی 
و هم پیشگیری از بیماری های مرسوم زلزله دشوار است؛ 
بنابراین برای کمک رســانی به سی ســخت ابتدا با مراکز 
درمانی-امدادی تماس بگیرید و بعد اقدام به تهیه اقلام 
اهدایی کنید. خوب اســت در کنار هر چیزی که ارســال 
می کنیــد، حتما پد ضدعفونی هــم بگذارید. نکته دیگر 
اینکه بهتر است محصولاتی برای مهار کرونا ارسال شوند 
که تا حد ممکن استفاده فردی یا حداکثر خانوادگی دارند. 
در حال حاضر در بازار ایران تنوعی از انواع ژل ها، اسپری 
الکل و دیگر اقلام وجود دارد که برای استفاده های فردی 
طراحی شده اند. نکته مهم دیگری که خوب است بدانیم 
از این  قرار است. کشور ما بنا بر ویژگی های زمین شناختی 
مستعد زلزله و سیل و دیگر حوادث است. بیماری کرونا 
هم نشان داد بشر، از سطح فردی گرفته تا دولت ها تا چه 
حد آسیب پذیرند. حال با توجه به اینکه ممکن است هر 
زمانی دچار شــرایطی شویم که هم زمان دو مشکل حاد 
به هم گره بخورند، آنچه بسیار مهم است اشاعه آموزش 
همگانی است. زمان حادثه بسیار دیر است و باید علاج 
واقعه قبل از وقوع کرد. آموزش مســتمر مردم توســط 
نیروهای درمانی و امدادی از بهترین راهکارهای کاهش 

بلایای درهم تنیده مانند کرونا و زلزله است.

تهدیدها و تمهیدات زلزله در دوره کرونا
پیشگیری های ضروری در منطقه سی سخت

پیشخوان

تاریخ جنون به چاپ دوم رسید
دو ترجمــه دیگــر از قربــان 
بهزادیان نــژاد در حوزه پزشــکی 
منتشر شد. هم زمان با چاپ دوم 
کتاب تاریخ جنون در انتشــارات 
پژوهشــکده تاریــخ اســلام، دو 
کتاب دیگر؛ «پزشــکی در تمدن 
اسلامی» و «رســاله قرابادین سمرقندی» که هر دو آثار 
به ترتیب اثر پروفســور دونالد کمپبل و پروفسور مارتین 
لوی و نــوری الخالدی اســت، به ترجمــه دکتر قربان 
بهزادیان نژاد در انتشارات نگارستان اندیشه به بازار نشر 
آمــد. کتاب «پزشــکی در تمدن اســلامی» و تأثیر آن بر 
اروپای قرون وسطا نوشته پروفسور دونالد کمپبل درباره 
منشأ شکل گیری و رشد پزشکی عربی- اسلامی در میان 
عرب گراهای غرب است. موضوع کتاب سیری کوتاه در 
فرایند مبادلات علمی از طریق ترجمه اســت. نویسنده 

که خود مسئولیت نظامی داشته و نقش جنگ و دین در 
قرون وسطا را به خوبی مطالعه کرده، در نتیجه گیری اش 
می نویســد: جنگ و دین در این دوره توجه انســان های 
بزرگ را به خود معطوف کرده است؛ در حالی که در میان 
رهبران بزرگ و گذشــته مه آلوده، شخصیت های بزرگی 
را می توانیم ببینیم که از نقاب شب و خرقه راهب به ما 
نگاه می کنند و راه را نشــان مان می دهند. کتاب دیگر از 
این مترجم «رساله قرابادین سمرقندی» است که در باب 
داروهای سنتی و  خواص آنهاست. این کتاب که حاصل 
تحقیق و پژوهش پروفسور مارتین لوی و نوری الخالدی 
اســت بخشی از تلاشی است تا نقیصه مطالعه محدود 
در دوره میانه درباره داروشناســی (فارماکولوژی) عربی 
را جبران کند. در بخش نخســت این کتاب، دانسته های 
طب قدیم، داروها، خواص آنها و کاربردشــان ارائه شده 
اســت و در بخش دوم، کاربرد امروزین داروهای پیشین 
کــه حتی اســتعمال آنها از رســاله قرابادین کندی هم 

بســیار قدیمی تر اســت، همراه با ریشه شناسی نام های 
عربی گیاهان دارویی بحث شــده است. برای تدوین این 
کتاب، پژوهشــگران اثر، مهم ترین آثار علمی اســلامی 
۳۰۰ ســال گذشــته و هزاران نســخه فهرست نشده در 
شاخه های مختلف پزشکی در مراکز آرشیوی از مورولو 
(در ایتالیا) تا هندوســتان را مورد بررسی و استفاده قرار 
داده اند. همچنین در یک پژوهش میدانی با فروشندگان 
دارو در بازارهــای طب ســنتی در کشــورهای عربی- 
آفریقایــی گفت وگو کــرده و چند ماه را در بیمارســتان 
قاهــره درباره چگونگی انجــام معالجات با روش طب 
ســنتی گذرانده اند. قربــان بهزادیان نــژاد از مترجمان 
پر کار ســال های اخیر حوزه کتاب های پزشکی است که 
پیش از این بیــش از ۱۵ عنوان کتاب دیگــر تا کنون از او 
تألیف، ترجمه  و منتشر شده اســت. کتاب های پزشکی 
اسلامی در دوره میانه، طاعون و افول تمدن اسلامی نیز 

از این مترجم تاکنون به چاپ دوم رسیده اند.

زائر صلح
پاپ فرانسیس در سرزمین ابراهیم

مــردان بــزرگ به  واســطه کارهایی کــه انجام  �
می دهند بزرگ نامیده می شوند. این گونه نیست که 
چنین مردانی را محیط یا تبلیغات به چنین درجه ای 
از بزرگی رســانده باشــد. دیدار تاریخی عالی جناب 
پاپ فرانسیس از عراق و دیدار او با حضرت آیت االله 
سیســتانی، مرجع بزرگ شــیعیان، یکــی از همین 
اقدامات بزرگ است که تنها از انسان هایی با درجه 
و مقام این دو بزرگوار برمی آید؛ آن هم در کشــوری 
آشــوب زده که زخمــی از درگیری هــای فرقه ای و 
تعصب های مذهبی است. یادمان نرفته که چگونه 
ابوبکر بغدادی در مســجد موصــل ادعای خلافت 
کرد و چقدر انســان ها که برای تحقق این ادعای او 
قربانی تعصبات کورکورانه مذهبی شــدند. حالا در 
چنین کشــوری که هنوز هم روزی نیست که اتفاقی 
مرگ بــار در آن نیفتد و کســی قربانی این تعصبات 
کور نشود، بالاترین مقام مســیحی جهان با یکی از 
بزرگ ترین مراجع شیعی زمان دیدار می کند. این در 
حالی اســت که هم کرونا هم شرایط امنیتی عراق 
ایــن دیدار را برای عالی جناب پاپ بســیار خطرناک 
کــرده بود. اما عالی جناب پاپ تصمیم گرفت که به 
این دیدار بــرود زیرا چنین اقداماتی فقط در جهانی 
که مملو از خشــونت است می تواند تأثیرگذار باشد 
و عالی جناب پاپ فرانسیس با هوشیاری و بصیرت 
تمام اهمیت این دیدار را دریافته بود و با وجود تمام 
خطرات بر انجام آن پافشــاری کرد. اینکه مخاطب 
این دیدار نیز مرجع عالی قدر شیعه حضرت آیت االله 
سیســتانی بود نیز بر اهمیت این دیدار افزود. کسی 
که در بدترین برهه های زمانــی، مردم عراق را تنها 
نگذاشت و به  جای حمایت از دولت ها و حکومت ها 
به حمایت از مردم ستم دیده عراق پرداخت و گرچه 
یک مرجع عالی قدر شیعی بود، اما در منظرش آنچه 
اهمیت داشت و دارد انسان است، نه عقیده و مرام 
و آییــن او. در این دیدار نیز نه تأکیدی بر مســیحیت 

شد و نه اســلام، بلکه آنچه اهمیت داشت کرامت 
انســانی بــود؛ کرامتی که این روزهــا بیش از پیش 
خدشه دار شــده است. آن دو بزرگوار بر صلح تأکید 
کردند و هیچ  چیز بالاتر از صلح و گفت وگو در جهان 
آفت زده کنونی نیســت. پاپ فرانســیس از عراقی 
دیدن کرد کــه زادگاه ابراهیم اســت. ابراهیمی که 
نقش بسیار مهمی در تمام ادیان سامی دارد و برای 
ســه دین بزرگ یهودیت و مسیحیت و اسلام بسیار 
مقدس و قابل احترام است. پس دیدار از شهری که 
ابراهیم خلیل در آن متولد شــده پیــام بزرگی را در 
خود مستتر دارد. پیامی برای صلحی ابدی در سایه 
ایمان بین ســه دین بزرگ الهی. سه دینی که نه تنها 
در گذشته بســیار با هم جنگیده اند بلکه خصومت 
بین آنها را کماکان می توان در گوشه گوشه این زمین 
خاکی مشــاهده کرد. دیدار از شهری که ابراهیم در 
آن به دنیا آمده اســت فقط یک پیام دارد و آن هم 
ضرورت صلح بیــن پیروان این پیامبــر بزرگ الهی 
اســت. جهان امروز بیش از هر زمانی نیازمند چنین 
دیدارها و گفت وگوهایی اســت. اینکه نمی توانیم با 
هم گفت وگو کنیم به مثابه مقدمه ای بر تنش، جدال 
و درنهایت مخاصمه بین افــراد و گروه ها و آیین ها 
می شود. اگر بپذیریم حقیقت در دستان ما نیست و 
ما همه صرفا گوشه ای از آن حقیقت بزرگ را درک 
می کنیــم آن گاه به  جای این همــه غرور و تعصب 
نوعی خرد و افتادگی در ما شــکوفا می شود. خرد و 
حکمتی که راه بزرگواربودن را به ما نشان می دهد. 
در جهان امروز به  جای ســخنان تند و افکندن دانه 
دشــمنی، باید بزرگوار بود و بــا بزرگواری به جهان 
و جهانیان نگریســت. تنها در این صورت است که 
می توانیم جهانی بهتر داشته باشیم و به فرزندانمان 

میراثی گران قدر را هدیه دهیم.

دغدغه هاى طبیبانه یادداشت

دهباشــی از جنس زبان فارســی اســت که مرزی 
میان ایران، افغانســتان و تاجیکســتان نمی شناسد. او 
همچون زبان فارســی است که در اروپا و آمریکا، برای 
خود طرفدار دارد و کرســی های دانشــگاه ها را به نام 
خود ثبت کرده اســت. برای علی دهباشی، پژوهشگر 
و ادیب و هنرمند افغانســتانی، ایرانی و تاجیکستانی و 
همه آنانی که از زبان فارســی می گویند عزیز و باارزش 
و گران قدرند. او در شب های بخارا به همه اینها توجه 
داشت و برای بسیاری از آنها بزرگداشت و گرامیداشت 
برگزار کرد و در نشــریه  بخارا از شخصیت هایی نوشت 
که در عرصه زبان فارسی تلاش کرده اند و از جان مایه 
گذاشته اند. همین تلاش ها بود که در دنیای پرتلاطم و 
تنش آلود سیاست، دری از تفاهم و گفت وگو و همدلی 
و هم زبانــی می گشــود. هنرمند افغانســتانی در کنار 
هنرمند ایرانی و تاجیکســتانی نشســت و ادیب ایرانی 
در جوار ادیب افغانســتانی و تاجیکستانی و پژوهشگر 
تاجیکســتانی در کنار پژوهشــگر ایرانی و افغانستانی. 

دهباشی مایه همخوانی و هم نوازی روح هایی بود که 
با دم و بازدم زبان فارسی جان گرفته اند. می دانست که 
زبان فارسی، گران قدرترین جواهری است که می تواند 
دل هــا و اندیشــه ها را زینــت ببخشــد. از این  جهت 
شب های بخارای دهباشی را می توان شب های کابل و 
تهران و دوشــنبه و هرات و شیراز و سمرقند و اصفهان 
و... دانســت. همه اینها به آن معناست که دهباشی را 
نماینده پرتلاش زبان فارســی بدانیم که دل ســوزاند و 
از جان مایه گذاشــت. اســتقبال از این روش و رویه او 
که در گردهمایی های شــب های بخارا رخ می نمایاند، 
نشــان داد که زندگی دهباشــی با زبان فارسی آمیخته 
اســت. اگر امروز می شــنویم که دانشجو و پژوهشگر و 
هنرمند و ادیب در شــهرها و مناطــق گوناگونی چون 
بخارا و ســمرقند و هــرات و کابل و دره پنجشــیر و... 
(ایران و ایرانی که جای خود دارد) برای ســلامتی اش 
دعــا می کنند معنایش جز این نیســت کــه آنها درك 
کرده اند نفس زبان فارســی در هرجا که نشــانی از آن 
دیده می شــود، به جان بزرگانی چون دهباشــی بسته 
است. بی شك امروز زبان فارسی هم برای دهباشی دعا 
می کند. باید خطاب به دهباشــی گفت برخیز عزیز که 
زبان فارسی برای برگشتن تو چشم به در دوخته است؛ 

برخیز دهباشی.

دهباشی از جنس زبان فارسی است
 محمدهاشم اکبریانى

 روزنامه نگار

صاف و ساده

ایــن روزها همه حرف و حدیث مــردم در خانه و 
بیــرون، درباره کرونا یــا اقتصاد و معیشــت و گرانی 
سرســام آور اســت. انگار در هرم نیازهــای مازلو به 
پایین ترین مرتبه نیاز بشر سقوط کرده ایم. کاش اهالی 
سیاست می فهمیدند غم نان یعنی چه؟! دیدن چهره 
زرد و تکیده مردم بینوا ناراحت کننده است که هر روز 
در پی لقمه ای نان برای اهل و عیال خود در عذاب اند 
و قیمت های کمرشکن و فزاینده، حساب خالی و قرض 
و قسط عقب افتاده، نایی برای نشاط و زندگی برایشان 
باقی نمی گذارد. زجرآورتر از اینها، دیدن چهره گلگون 
و فربه پولدارانی اســت که بی توجه به آلام بینوایان، 
با خرید و مصــرف متظاهرانه و نمایش آن در فضای 
مجــازی، تمایز طبقاتی خود را بــه رخ فقیر بیچاره ها 
می کشند. نوباوگان و جوانان، در معرض انبوه تصاویر 
و ویدئوهــای به  نمایش  درآمده از زندگی های لوکس 
طبقات برخوردار در اینســتاگرام و ســایر رسانه های 
اجتماعی، آه حســرت می کشــند و برایشان احساس 
محرومیــت و نارضایتی و شــکاف طبقاتی، پررنگ تر 
از گذشــته جلوه گر می شــود. شــاید آزار و اذیت های 
مجازی، فحاشــی و بزهکاری جوانان و انواع کج روی 
اجتماعی، ریشــه در این محرومیت اقتصادی داشته 
باشد. برخی رسانه ها با نمایش رنگین امتیازات طبقه 
خــاص و مانور تجمل برخــورداران جامعه، نمک بر 
زخم می پاشــند و بیش از پیش، این حس محرومیت 
بینوایــان را تشــدید می کنند. سیاســیون هم چپ و 
راســت، درمانده از یــک حکمرانی خــوب، همدیگر 
را نشــانه گرفته و مقصر وضع حال نشــان می دهند 
و مردم خســته از قال و مقال آنها، چشــم به آسمان 
دوخته انــد. می گفتند ترامپ برود، گشایشــی حاصل 
می شــود. آمدن بایدن، بارقه امیدی در چشم بی رمق 
مردم روشــن کرد، اما انگار بازی روزگار با مردم ایران، 
رندانه پیچ و تاب می خورد و میل به سکون و آرامش 
ندارد. بیماری کرونا، مرگ را جلوی چشم مردم آورده 
و سبب ساز «غم جان» شده و احوال ناگوار بازار، «غم 
نان» را شدت بخشیده و هر دو توأمان روزهای سختی 
را بر مردم ســرزمینمان جاری کرده است. در این شب 
عید که چشــم کودکان و جوانان به جیب پدر اســت، 
عرق شرم بر چهره سرخ پدر می نشیند و دوختن دخل 
و خرج ماهانه خانواده به هم، هنری بزرگ شده است 
که هر روز دشــوارتر می شود. اقشار طبقه متوسط که 
دستشان به دهانشان می رسید، بیشترین ضربه را در این 
وانفسای معیشت خورده اند و با ناچاری و درماندگی، 

شرایط را تحمل می کنند. سیاست پیشگان، مستظهر به 
بودجه های میلیاردی، در جای گرم و نرم، نشســته و 
دســتور صادر می کنند و خبری از این دوگانه غم نان 
و غم جان ندارند. آنها ســرگرم بازی شطرنج سیاسی 
هستند و وقتشان صرف تر و خشک کردن مهره هایشان 
برای بازی انتخابات آتی می شــود. پارلمان نشینان که 
خیری از مشــارکت عمومــی ندیده اند، پــس وامدار 
مردم نیســتند و مصوباتشان، عموما تقویت حداکثری 
جبهه خودی شان اســت. ثروتمندان نوکیسه هم غم 
نــان ندارند و پیش این مردم بینوا، با ماشین هایشــان 
و خریدهــای آن چنانی و زندگی مطنطن شــان، مانور 
تجمل می دهنــد. قطب بنــدی بزرگی ایجاد شــده؛ 
شــکاف میان برخورداران و تهیدستان. طبقه متوسط 
جامعه هــر روز که می گذرد بیشــتر بــه قعر طبقه 
ضعیف ســقوط می کند. جوانان تحصیل کرده، ناامید 
از یافتن شــغل، شــرمنده بر ســفره پدر نشسته اند و 
ناگزیر صبوری می کنند. چه اســتعدادهای درخشان 
و نخبــگان نادری که برای مهاجرت از این ســرزمین 
صف بســته اند. شــاید غم نــان و غم جــان برطرف 
شــود، باز اصرار به رفتن داشته باشند. آنها غرورشان 
پایمال شــده و چنان آزرده خاطر از اهالی سیاســت 
هستند که قانع کردن شــان به ماندن، کاری سخت و 
ناشدنی می نماید. حکمرانی آن نیست که آرمان های 
زیبایی ردیف شــود و مدام نوید رسیدن به آن بدهند، 
بی آنکه در عالم واقع نشــانه هایی از نزدیک شدن به 
آن آرمان ها، حتی در افق پیدا باشد. حکمرانی خوب 
آن اســت که وضعیت رو به سمت بهبود برود. حال 
رســانه ها، نماینــده و زبان گویای مردم باشــند و این 
خواسته بحق مردم را مطالبه کنند. درست است که 
روزنامه نگاران شریف سرزمین مان خیلی هزینه دادند، 
اما نســل روزنامه نگار، وظیفه مطالبــه از حکمرانی 
دارد. باید بپرسند نقشه راهشان چیست؟ مردم تا کی 
باید صبوری کنند؟ مردم مــا انقلاب کردند که دنیا و 
آخرتشــان آباد شود. آنها همیشــه هم در هر شرایط 
ســختی پای کار بودند، پس باید پاسخ گوی این مردم 
نجیب باشــند. شکستن کاســه وکوزه ها بر سر دولت 
و عبور از پاســخ گویی درســت، راه به جایی نمی برد. 
مردم ما وضع کشــورهای دیگر را می بینند که چطور 
برای مقابله با بیماری کرونا، برنامه مصون ســازی با 
واکســن را به ســرعت اجرا می کنند و آن را با شرایط 
کُند کشــورمان مقایســه می کنند. آنها پیشرفت های 
اقتصادی و فرهنگی کشــورهایی را شاهد هستند که 
به مراتب ضعیف تر از ما بودند و اکنون گوی سبقت را 
ربوده اند. کارنامه دولت های گذشته و حال هم نشان 
می دهد ایراد کار فقط در عملکرد دولت ها نیســت. 
کاش مسئولان با مردم روراســت باشند و خود را در 
غم جان و غم نان مردم نجیب ایرانمان شریک کنند.

غم نان و غم جان

 قادر باستانى
 پژوهشگر ارتباطات و رسانه

 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

حسن فتاحى . مریم دلشادطهرانى


